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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 252-CV/BDVHU ngày 04/5/2024 của Ban Dân vận 

Huyện ủy về việc đề nghị báo cáo sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2024, 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển 

và đạt được nhiều kết quả; các chính sách xã hội được triển khai thực hiện bảo đảm 

đúng mục đích, đối tượng; chất lượng giáo dục ngày được nâng lên; hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức, thu hút đông đảo người 

dân hưởng ứng; chất lượng khám, chữa bệnh ngày được nâng cao; cải cách thủ tục 

hành chính được thực hiện mạnh mẽ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; 

quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội đảm bảo đã góp phần 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân; quy chế dân chủ ở cơ sở 

được thực hiện nghiêm túc. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong 

dân tộc, tôn giáo, biên giới tiếp tục giữ vững ổn định, không để xảy ra các vụ tranh 

chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài, nguy cơ phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật 

tự, góp phần thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.  

Tuy nhiên, đời sống của Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, thời tiết, khí hậu diễn biến thất thường, sản xuất, 

kinh doanh của người dân vẫn gặp nhiều khó khăn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu 

tăng cao làm ảnh hưởng đến đời sống vật chất, tinh thần và kinh tế của người dân 

trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch để 

triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước liên quan đến công tác dân vận. 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của huyện ủy, UBND huyện đã thường xuyên 

hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai tốt đường lối, chủ trương, Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng về công tác dân vận. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện đã thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm 

chủ”. Tăng cường thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác dân vận thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng 

đầu trong thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong 

làm việc, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức đáp ứng được các yêu cầu, nguyện 

vọng chính đáng, hợp pháp của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, chính quyền 

các cấp tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác dân 
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vận; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch1 và tổ chức thực hiện công tác dân 

vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Tín ngưỡng, tôn giáo, 

đặc biệt là các ngày Lễ trọng trong tôn giáo2; kịp thời nắm bắt tình hình dư luận xã 

hội của Nhân dân có tín ngưỡng, tôn giáo để chủ động xử lý hoặc báo cáo cấp có 

thẩm quyền xử lý các sự vụ, sự việc xảy ra trên địa bàn.  

2. Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính; công khai, minh bạch chủ 

trương, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, 

nguồn lực nhà nước. 

- UBND huyện đã tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa 

bàn huyện; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn, Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, các xã, thị trấn kịp thời niêm yết công khai các 

thủ tục hành chính được UBND tỉnh ban hành các Quyết định công bố, công khai 

các TTHC mới, đã bổ sung và sửa đổi, thay thế các thủ tục hết hiệu lực, không cần 

thiết và không hợp lý của các ngành, các cấp3, công tác xây dựng và ban hành văn 

bản được đổi mới đảm bảo đúng quy trình, có chất lượng cao. 

- Bên cạnh đó, UBND huyện còn thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất công tác 

CCHC, việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024; 

xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện công tác CCHC năm 20244; báo cáo tình 

hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2024; nhắc nhở đôn đốc thực 

hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 469/UBND-NV ngày 14/3/2024; 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Glei 

năm 2024; báo cáo, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm đối với những tồn tại liên quan 

đến kết quả thực hiện Chỉ số PAPI  2023; xử lý các vấn đề còn tồn tại qua khảo sát 

sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên 

địa bàn huyện; triển khai thực hiện Công văn số 517/BCĐ-NC ngày 02/3/2023 của 

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum; phối hợp thực hiện nhiệm vụ được 

UBND huyện giao tại Thông báo số 63/TB-UBND ngày 04/5/2024. 

3. Kết quả việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức 

phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: UBND huyện 

thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn quán triệt triển 

khai các văn bản liên quan đến việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính như: Chỉ 

                                                           
1 Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 29/3/2024 về tăng cường công tác dân vận của cơ quan hành chínhnhà 

nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 01/4/2024 về  

kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận năm 2024 trên địa bàn huyện. 
2 Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Lễ Phục sinh; Lễ Phật đản và An cư Kiết hạ 
3 Công văn số 804/UBND-NV ngày 16/4/2024 Về việc niêm yết công khai Danh mục thủ tục hành chính 

được ban hành mới, thay thế, bãi bỏ trong lĩnh vực thi đua - khen thưởng thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ngành 

Nội vụ thực hiện trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
4 Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 06/2/2024 về việc phát huy ưu điểm, khắc phục các tồn tại hạn chế trong 

thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 và giải pháp nâng cao điểm số đối với các Chỉ số cải cách hành 

chính trong năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 06/2/2024 về việc Kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành 

chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024; phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện và Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2023 theo các Kết luận số 1383-KL/TU ngày 05/02/2024; Kế hoạch 

số 91/KH-UBND ngày 25/3/2024 về việc Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk 

Glei năm 2024. 
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thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2017 của Thủ tướng chính phủ về kỷ luật, kỷ cương 

trong cơ quan hành chính các cấp, Công văn số 1256/UBND-KTTH ngày 19/4/2021 

về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, kiểm tra 

việc thực hiện kỷ luật kỷ cương, gắn trách nhiệm của người đứng đầu với việc chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ công chức, viên chức. Tiếp tục tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao 

tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức (đặc biệt là cán bộ, công chức, 

viên chức làm tại bộ phận một cửa); những việc cán bộ, công chức, viên chức  

không được làm theo quy định của Luật cán bộ, công chức. Đẩy mạnh quán triệt, 

đôn đốc đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người  lao động các ngành, các cấp 

thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đúng các quy trình, quy chế làm việc; không 

sử  dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; nghiêm cấm việc sử dụng rượu, bia, đồ 

uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực. Quản lý, 

giám sát chặt chẽ việc sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc tại công sở, địa  bàn 

công  tác, hoạt  động. Tăng cường công tác tự  kiểm tra trong mỗi cơ quan, đơn vị, 

bộ phận. Mở rộng các kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân, tổ chức, 

doanh nghiệp đối với sự phục vụ  của các cơ quan, đơn vị  trên địa bàn huyện; xác 

minh, kiểm chứng thông tin, kịp thời kết luận, trả lời hoặc phúc đáp tới người dân. 

4. Kết quả công tác phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong tham mưu cho cấp ủy và 

triển khai thực hiện công tác dân vận: 

- UBND huyện đã tích cực phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQVN huyện trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, trọng tâm là chăm lo và 

bảo vệ lợi ích của nhân dân, vận động Nhân dân tham gia vào quản lý nhà nước và 

thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, vận động Nhân dân thực 

hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ pháp các quy định của pháp 

luật; phối hợp triển khai thực hiện Hội nghị Sơ kết 03 năm Cuộc vận động “Làm thay 

đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc 

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”và “xóa bỏ các hủ tục lạc hậu” trên địa 

bàn huyện”5; tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND huyện và Ủy ban 

MTTQVN huyện6 và Chương trình phối hợp giữa UBND huyện với Ban Dân vận 

Huyện ủy7; xây dựng và chuẩn bị ban hành Quy chế phối hợp công tác dân vận giữa 

UBND huyện và Ủy ban MTTQVN huyện năm 20248. 

- UBND huyện còn tham gia phối hợp với HĐND, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQVN huyện xây dựng các dự án, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh trên địa bàn huyện có liên quan đến đời sống của tầng lớp Nhân dân 

                                                           
5 Trong đó, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 6 tập thể và 12 cá nhân đã có thành tích trong thực 

hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu 

số vươn lên thoát nghèo bền vững” và đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân. 
6 Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22/4/2021 về phối hợp công tác của UBND 

huyện với UBMTTQVN huyện giai đoạn 2021-2025. 
7 Chương trình phối hợp số 03-CTR/BDVHU-UBND ngày 6/5/2022 
8 Theo Quy chế phối hợp số 1029/QCPH-UBND-UBMT ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh - Ủy ban 

MTTQVN tỉnh 
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trên địa bàn trước khi văn bản ban hành. 

5. Kết quả việc tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, những vấn đề bức xúc của Nhân dân theo quy định của pháp luật: Công tác 

tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được cấp ủy, chính 

quyền quan tâm lãnh đạo và giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của Nhân dân; công tác rà soát, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo được 

quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND 

huyện tiếp công dân định kỳ 11 lượt9, trong đó có 01 kiến nghị liên quan đến đất 

đai10. Kết quả xử lý: Sau khi tiếp thu, ghi nhận ý kiến phản ánh của công dân; 

UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật giải thích cho công dân biết; đồng 

thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện kiểm tra, xem xét và trả lời 

cho công dân theo quy định. 

6. Tình hình tôn giáo và hoạt động của tổ chức tôn giáo (Công tác vận động 

chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; 

công tác phát triển đảng viên, xây dựng cốt cán trong tôn giáo …): 

- Trong 6 tháng đầu năm, tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn 

huyện tương đối ổn định, chưa nhận thấy biểu hiện bất ổn về an ninh tôn giáo, Nhân 

dân các dân tộc trên địa bàn nêu cao tinh thần đoàn kết dân tộc, an tâm tin tưởng 

tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Nhà nước, chấp hành tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định hướng dẫn của 

chính quyền địa phương về hoạt động tôn giáo. Không phát hiện biểu hiện chống 

đối, lợi dụng tôn giáo để chống phá chính quyền. Chức sắc, chức việc các tôn giáo 

có tư tưởng tích cực hơn trong việc phối hợp với chính quyền địa phương vận động 

phát triển kinh tế, đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.  

- UBND huyện đã phối hợp cùng cấp ủy, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo 

huyện thường xuyên tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên các chức sắc, nhất là 

trong các ngày lễ trọng trong tôn giáo11. Thông qua đó đã kịp thời cung cấp đầy đủ 

các thông tin, các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, tình 

hình ở địa phương để các chức sắc cùng đồng hành với chính quyền địa phương 

trong tuyên truyền, vận động tín đồ tôn giáo tích cực thi đua lao động sản xuất, phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Đến nay, 

trên địa bàn huyện có khoảng 194 đảng viên là người theo tôn giáo. 

 III. PHONG TRÀO  THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO” 

 UBND huyện đã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng 

cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về chính trị, vai trò, 

trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ công 

chức, viên chức trong thực hiện công tác dân vận, bảo đảm công tác dân vận luôn 

gần gũi với Nhân dân, đặc biệt quan tâm tuyên truyền, vận động người dân ở vùng 

                                                           
9 Ngày 10/1; 22/1; 10/2; 22/2; 10/3; 22/3; 10/4; 22/4; 10/5; 22/5; 10/6 (theo thông báo số 04/TB-UBND ngày 

09/1/2024 của UBND huyện). 
10 Ngày 22/5/2024 ông Phan Doãn Niên, thôn Đăk Dung, thị trấn Đăk Glei đề nghị UBND huyện, các cơ 

quan có liên quan xem xét, tạo điều kiện hướng dẫn cho hội gia đình được san ủi đất trong phạm vi hành lang đường 

bộ và đất đã được cấp có thẩm quyền cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở để gia đình 

xây dựng nhà ở, ổn định cuộc sống. 
11  Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Lễ Phật đản năm 2024. 
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sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn 

giáo, chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên tuyền, vận động Nhân dân sao 

cho dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. 

Luôn thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh 

tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch phát động 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo”  trên địa bàn huyện của các cấp có thẩm 

quyền12; tích cực tuyên truyền, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân và nhân rộng các mô hình tiên tiến. Công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá 

trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách 

mạng gắn với phát triển du lịch và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và công tác gia đình được tích cực triển khai.  

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm, công tác phối hợp kiểm tra, giám sát; cải 

cách hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; công 

khai, minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; việc giải quyết hồ sơ, đơn thư khiếu 

nại của công dân được tập trung chỉ đạo. Công tác dân vận trong cơ quan Nhà nước 

có nhiều chuyển biến tốt; công tác phối hợp giữa UBND huyện với Ban Dân vận 

Huyện ủy, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể của huyện trong thực hiện công tác 

dân vận có nhiều tiến bộ; phát huy được sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 

vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” có tác dụng tích cực, tạo sự đồng thuận của cộng đồng trong thực 

hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của địa phương, củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà 

nước. 

 2. Hạn chế và nguyên nhân: 

 - Hạn chế: Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận 

động của Mặt trận và các tổ chức thành viên ở một số địa phương chưa đồng đều và 

duy trì chưa được thường xuyên, liên tục. Việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến về tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở khu dân cư một số nơi còn 

chậm, nội dung chưa phong phú. 

 - Nguyên nhân của những hạn chế: Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính 

trị-xã hội chưa thường xuyên cử cán bộ, đảng viên công chức xuống nắm bắt tình 

hình ở khu dân cư. 

 V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận; thực hiện có hiệu quả quy chế dân 

chủ ở cơ sở trên các loại hình, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tiếp tục đẩy 

                                                           
12 Thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân hướng về Lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Pék, giải 

phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei (16/5/1974-16/5/2024) 
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mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận 

khéo” gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. 

2. Tăng cường công tác cải cách hành chính, công tác dân vận của các cấp 

chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội. Thực hiện nghiêm túc việc công khai, 

minh bạch thủ tục hành chính theo quy định, tạo môi trường thuận lợi cho các tổ 

chức, cá nhân trong tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước. 

Tổ chức tập huấn Công tác Cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Đăk 

Glei năm 2024. 

3. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.  

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng  phí, quan  liêu, sách nhiễu Nhân dân. 

5. Thành lập Đoàn kiểm tra về việc thực hiện công tác dân vận năm 2024 tại 

địa bàn các xã, thị trấn13. 

6. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước với Ủy ban 

MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện. Tăng cường phối hợp trong triển 

khai và thực hiện các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội tại địa 

phương; đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng các mô hình thực hiện theo phương 

châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, thực hiện “dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra, dâm giám sát và dân hưởng lợi”. 

 VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận:   
- Sở Nội vụ (b/c); 

- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ (t/d); 

- Lưu: VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 

 

                                                           
13 Theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện 
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